
 
  

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O A L B A N O  
Albano S. Alessandro e Torre de’ Roveri - via Dante Alighieri, 13/A – 24061 Albano S. Alessandro (BG) 

tel.: 035/4521312 - C.F.:95119160166 - CODICE UNIVOCO UFE5PF 

bgic817006@pec.istruzione.it - bgic817006@istruzione.it -  www.icalbano.edu.it 
 

 

 

 

Al Sito Web della Scuola 
All’albo on line 

Atti 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO PROJECT MANAGER 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento UE 12/2/ 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo di ripresa e  resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n.65, recante “Riparto delle 
risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Intervento straordinario 
finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR; 
VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la nota n. 132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione e del Merito ha 
diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1– 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e 

mailto:bgic817006@pec.istruzione.it
mailto:bgic817006@istruzione.it
http://www.icalbano.edu.it/




 
  

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O A L B A N O  
Albano S. Alessandro e Torre de’ Roveri - via Dante Alighieri, 13/A – 24061 Albano S. Alessandro (BG) 

tel.: 035/4521312 - C.F.:95119160166 - CODICE UNIVOCO UFE5PF 

bgic817006@pec.istruzione.it - bgic817006@istruzione.it -  www.icalbano.edu.it 
 

 

 

del Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 00413 del 25.01.2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 26.1.2024 relativa all’adozione del progetto 
“Stelanguages” PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 
VISTA la Delibera n. 4 del Collegio dei Docenti dell’14.12.2023 relativa all’approvazione del progetto 
“Stelanguages” PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 
PRESO ATTO delle figure retribuibili nella voce dei costi indiretti e in particolare che l’incarico 
aggiuntivo retribuito per DS risulta conferibile direttamente senza necessità di passare attraverso un 
avviso di selezione in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferito e autorizzato nel 
rispetto dell’art. 53 DLgs. 165/2001; 
VISTA la richiesta di autorizzazione dell’USR per la Lombardia inviata in data 07/03/2024 per 
assumere a titolo oneroso l’incarico di Project Manager del progetto “Stelanguages”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.90 del 25 marzo 2024 che autorizza il Dirigente Scolastico 
all’assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER nell’ambito del progetto “Stelanguages” CNP: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-30767; 
VISTO l’Art. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie e della professionalità richiesta allo 
svolgimento dell’incarico di Project Manager; 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
Art. 1 Incarico e Durata 
Di assumere l’incarico di PROJECT MANAGER del progetto “Stelanguages”. L’incarico avrà durata dalla 
data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed 
eventuali controlli.  
Art. 2 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa relativi al 
coordinamento generale del progetto e sono assunti a titolo oneroso. 
Art. 3 Retribuzione 
La retribuzione, per un numero massimo di ore rendicontabili pari a 60, ciascuna saldata ad € 33,18 
(lordo Stato), per un totale di 1.990,80 (Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 
del 2/2/ 2009) risulta quantificata ai sensi della lettera autorizzativa citata. Qualsiasi ora rendicontata 
in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da intendersi a titolo non oneroso. 
Art.4 Pubblicazione 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto e 
conservato agli atti della scuola. 
 
ALLEGATO DICHIARAZIONE ASSENZA DI INCOMPATIBILITA’      
 

   Il Dirigente Scolastico 
                       Aroldo Naselli 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:bgic817006@pec.istruzione.it
mailto:bgic817006@istruzione.it
http://www.icalbano.edu.it/

		2024-04-08T11:37:42+0200
	AROLDO NASELLI




